
Об организации и проведении 

социально-психологического 

тестирования обучающихся

общеобразовательных 

организаций

в 2017/2018 учебном году 

ГБУ СО «ЦППМСП «Ладо» 

Заместитель директора ГБУ СО 

«ЦППМСП «Ладо» Т.П. Горина



Информация о 
проведении 

тестирования 
размещается на 

официальном сайте 
ГБУ СО «ЦППМСП 

«Ладо» 

Оператор 
проведения 

СПТ– ГБУ СО 
«ЦППМСП 

«Ладо»

Сроки 
обработки 

итогов СПТ на 
уровне МО– до 

20.04.2018 г.

Общие сроки 
проведения 

СПТ–

с 01.02.2018 г. по 
30.04.2018 г.

Тестируемые – обучающиеся общеобразовательных 

организаций в возрасте 13-14 лет

Сайт ГБУ СО «ЦППМСП «Ладо» - http://centerlado.ru/
2



Методика проведения тестирования 

Используется 

анкета 

«Исходная оценка 

наркотизации» 

Г.В. Латышева  

3



Алгоритм организации 

тестирования на уровне МОУО

1.МОУО издает приказ о проведении тестирования

2.МОУО направляет приказ в ОО для организации

работы (ОО организуют проведение тестирования

(издают ряд локальных правовых актов,

организуют информирование участников в

соответствии с нормативными документами; ОО

направляют акт передачи результатов

тестирования + тестовые материалы в МОУО);

3.МОУО формируют акт передачи результатов

тестирования по МР (ГО) всех ОО

муниципального образования, направляют в

МОПО СО, электронный файл итогов СПТ

направляют оператору (ГБУ СО «ЦППМСП

«Ладо»)

4



Алгоритм организации 

тестирования на уровне ОО

Руководитель ОО:

1) издает приказ о проведении тестирования,

назначает ответственных лиц;

2) организует информирование участников в

соответствии с нормативными документами

(проведение родительских собраний);

3) утверждает списки тестируемых, график

проведения тестирования;

4) обеспечивает тиражирование анкетных

материалов;

5) обеспечивает проведение тестирования с

соблюдением установленных норм;

6) направляет акт передачи результатов

тестирования + тестовые материалы в МОУО;

7) обеспечивает хранение бланков согласия и отказов

в течение года.

5



Организационные условия проведения 
социально-психологического тестирования

Тестирование обучающихся осуществляется в 

соответствии с правовым актом (приказом) 

руководителя образовательной организации, 

в котором определяются сроки проведения 

социально-психологического тестирования в 

2017-2018 учебном году, назначается должностное 

лицо, ответственное за организацию 

тестирования, обозначается возраст 

обучающихся, подлежащих тестированию, 

необходимые условия и перечень необходимых 

документов.
6



Для проведения тестирования руководитель организации, проводящей 

тестирование создает комиссию, обеспечивающую организационно-

техническое сопровождение тестирования, и утверждает ее состав из 

числа работников образовательной организации (приложение 4)

7

Приложение 4 
 

ПРИКАЗ 
«___»_____20__г.           № ______ 
 

О создании комиссии по организации и проведению социально-психологического тестирования 
 

В связи с организацией и проведением социально-психологического тестирования обучающихся в соответствии с 
Федеральным законом от 07 июня 2013 года № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ» и приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от «___» ___201__ г. 
№ ____  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-психологического тестирования в 20__г. 
2. Утвердить состав комиссии: 
председатель комиссии –  
заместитель председателя комиссии –  
ответственный секретарь –  
члены комиссии: 
3. Провести процедуру социально-психологического тестирования обучающихся в сроки________________ 
4. Ответственность за проведение социально-психологического тестирования сбор и обработку результатов 

возложить на _________________ 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 



8



Для проведения тестирования руководитель 
организации, проводящей тестирование:

организует получение от их родителей обучающихся или иных

законных представителей информированных согласий или

отказов от тестирования.

В соответствии с ч. 3 ст. 44 Федерального закона от 29 декабря

2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» родители несовершеннолетних обучающихся

имеют право: защищать права и законные интересы

обучающихся (п. 5); получать информацию о всех видах

планируемых обследований (психологических, психолого-

педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение

таких обследований или участие в таких обследованиях,

отказаться от их проведения или участия в них, получать

информацию о результатах проведенных обследований

обучающихся (п. 6).

Если нет согласия, должен быть  письменный отказ 9



Для проведения тестирования руководитель 
организации, проводящей тестирование

утверждает расписание тестирования по классам (группам)

и кабинетам (аудиториям) (приложение 5)

10

УТВЕРЖДАЮ
_________________

Руководитель образовательной 
организации

«___»________20__г.

№ 

п/п

Методика Класс/ 

группа

Кабинет/ау

дитория

Дата 

проведения

Время начала 

проведения 

тестирования

Расписание социально-психологического тестирования 

в_____________________________________________________

(наименование образовательной организации)



11

ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ 

СВЕДЕНИЙ

Руководитель образовательной организации обеспечивает соблюдение

конфиденциальности при проведении тестирования и хранении результатов

тестирования.

При проведении тестирования в каждом классе (аудитории) присутствует член

Комиссии. Также допускается присутствие в каждом классе (аудитории) в качестве

наблюдателей родителей (законных представителей) обучающихся, участвующих в

тестировании.

Перед началом проведения тестирования члены Комиссии проводят инструктаж

обучающихся, участвующих в тестировании, в том числе информируют об условиях

тестирования, порядке проведения тестирования, правилах заполнения бланков

тестирования, продолжительности тестирования. При проведении процедуры

тестирования обучающихся с применением анкеты В.Г. Латышева члены комиссии

могут руководствоваться инструкцией (приложение 7).



12

С целью обеспечения конфиденциальности результатов

тестирования во время его проведения не допускается свободное

общение между обучающимися, участвующими в тестировании,

перемещение по аудитории.

По завершении тестирования члены Комиссии собирают

результаты тестирования, упаковываются в пакеты по параллелям.

Проведение тестирования

На лицевой стороне пакетов с

результатами тестирования указывается:

наименование ОО, проводящей

тестирование, ее местонахождение;

возраст и количество обучающихся,

принявших участие в тестировании; дата

и время проведения, тестирования;

ставятся подписи всех членов Комиссии с

расшифровкой фамилии, имени и

отчества.



13

Руководитель образовательной организации, проводящей 

тестирование, в трехдневный срок с момента проведения 

тестирования обеспечивает направление акта передачи 

результатов тестирования в МОУО.

Форма акта передачи результатов социально-психологического 

тестирования обучающихся на предмет раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ для общеобразовательных учреждений -

приложение 10 к МР.

Подведение итогов тестирования в ОО



14

В орган местного самоуправления,

осуществляющий управление в сфере образования

Акт
передачи результатов социально-психологического тестирования обучающихся на предмет 

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ

_________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

за 2017-2018 учебный год,

1. Установлено:

1) общее число обучающихся в образовательной организации в 2017-2018 уч.г.:

всего в возрасте 13 - 14 лет в 2017-2018 учебном году_____, из них:

в возрасте 13 лет в 2017-2018 учебном году_____,

в возрасте 14 лет в 2017-2018 учебном году_____.

2) общее число обучающихся, участвовавших в тестировании в 2017-2018 уч.г.:

всего в возрасте  13 - 14 лет в 2017-2018 учебном году_____, из них:

в возрасте 13 лет в 2017-2018 учебном году_____,

в возрасте 14 лет в 2017-2018 учебном году_____.

3) общее число обучающихся, не прошедших тестирование в 2017-2018 уч.г.:

всего_____, в том числе по причине:

болезни               ________;

отказа                  ________;

другие причины (перечислить) ________.

2. Передается:

всего запечатанных пакетов с заполненными бланками в возрасте 13 - 14 лет в 2017-2018 учебном году (по параллелям) _____.

Руководитель образовательной организации ____________            ____________

(ФИО)                      подпись

«___»________20_____г.

Подведение итогов тестирования в ОО



15

Подведение итогов тестирования в 

МОУО
В Министерство общего и профессионального

образования Свердловской области

Акт передачи результатов социально-психологического тестирования обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях на предмет 

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ

______________________________________________________________

(наименование муниципального образования в Свердловской области)

за 2017-2018 учебный год

I. Установлено:

а) Общее число образовательных организаций, обучающиеся которых подлежат социально-психологическому тестированию:   

всего____;

б) Общее число обучающихся, подлежащих социально-психологическому тестированию:

всего по списку_____;

общее число обучающихся, которые прошли тестирование______;

в) Число обучающихся, не прошедших тестирование:

в общеобразовательных организациях  _____, в том числе по причине:

болезни_______

отказа________

другие причины_________

Из общего количества обучающихся, прошедших тестирование, _____ человек (сумма высокого и среднего показателя из общего уровня риска)  могут быть 

отнесены к группе риска (ГР) по употреблению наркотических средств и психотропных веществ, что составляет ______% от общего количества прошедших 

тестирование.

Из общего количества обучающихся, прошедших тестирование, _____ человек (сумма высокого, среднего и низкого показателей из общего уровня риска)  

могут быть отнесены к группе риска (ГР) по употреблению наркотических средств и психотропных веществ, что составляет ______% от общего количества 

прошедших тестирование.

Из общего количества обучающихся, прошедших тестирование, _____ человек имеют показатель без риска, что составляет ______% от общего количества 

прошедших тестирование.

Руководитель МОУО ____________            ____________

(ФИО)                      подпись

«___»________20_____г.



16

Передача материалов ОО

На лицевой стороне пакетов с результатами тестирования

указывается:

1) полное наименование образовательной организации,

проводящей тестирование, классы, участвовавшие в

тестировании;

2) местонахождение образовательной организации;

3) возраст и количество обучающихся, принявших участие в

тестировании;

4) дата и время проведения тестирования;

5) ставятся подписи всех членов Комиссии с расшифровкой

фамилии, имени и отчества.



17

___________________________________________________

(наименование образовательной организации, адрес)

Число обучающихся, принявших участие в тестировании в 2017-2018

уч. г.:

всего в возрасте 13 - 14 лет в 2017-2018 учебном году_____, из них:

в возрасте 13 лет в 2017-2018 учебном году_____,

в возрасте 14 лет в 2017-2018 учебном году_____,

Дата и время проведения тестирования:

______________________________________________________
Председатель комиссии ____________________ /___________________________

Заместитель председателя комиссии ____________________ /____________________

Ответственный секретарь ____________________ /___________________________

Члены комиссии:

____________________ /___________________________

____________________ /___________________________.

Оформление пакетов для передачи в 

МОУО



18

Запечатанные пакеты с заполненными бланками

передаются в орган местного самоуправления,

осуществляющий управление в сфере образования.

По завершению работы оператор ОМС снова

упаковывает бланки в этот же пакет и заклеивает

его.

На пакете ставится подпись с расшифровкой

фамилии, имени и отчества оператора.

Оформление пакетов для передачи в 

МОУО



19

Руководитель образовательной организации,

проводящей тестирование, обеспечивает хранение в

течение года информированных согласий в

условиях, гарантирующих конфиденциальность и

невозможность несанкционированного доступа к

ним.

Обеспечение 

конфиденциальности сведений



20

Все информационно-методические материалы по 

социально-психологическому тестированию 

размещены на официальном сайте ГБУ СО 

«ЦППМСП «Ладо»

www.centerlado.ru

в разделе

«Методические материалы»,

подраздел

«Социально-психологическое тестирование 

обучающихся»



21

Официальный сайт ГБУ СО 

«ЦППМСП «Ладо»



22

По возникающим вопросам Вы 

можете обращаться
по тел.:

8(343 50) 5 77 87 (вт-пт. с 16.00 до 17.00),

Горина Татьяна Петровна, заместитель директора,

Шауберт Светлана Евгеньевна,

руководитель реабилитационного отдела ГБУ СО 

«ЦППМСП «Ладо»,

а также направлять вопросы на адрес электронной 

почты: 

Lado-monitoring@mail.ru



23

Благодарю за внимание!


